
Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

1 
Mem prez_ Crucea 

  

 

MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA 
actului de reglementare in domeniul protectiei mediului, 

pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 
 

 

 

 

Elaborator memoriu de prezentare:  

SC STUDII EVALUARE IMPACT MEDIU SRL 

Telefon: 0729 219 343 

E-mail: mtflorina@yahoo.com 

 

 

 

 

 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 
[...]
vana stavila pe conducta de admisie, pentru izolare in cazul curatarii caminului. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

8 
Mem prez_ Crucea 

Dotari 

Pentru statiile de pompare apa uzata s-a prevazut un generator electric trifazat mobil cu puterea P 

= 10kVA, prevazut cu trailer pentru transportul acestuia in amplasamentul statiei de pompare. 

Generatorul va fi pus in functiune de catre personalul operatorului, la eventualele intreruperi in 

alimentarea cu energie electrica. Tabloul electric de comanda si control al pompelor va fi amplasat 

pe domeniul public, in exteriorul caminului statiei de pompare. 

Pentru ridicarea si coborarea pompelor s-a prevazut procurarea unui echipament mobil (tripod 

mobil) cu capacitate de ridicare max. 500 kg. 

Conducte de refulare 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate la 

reteaua de canalizare menajera gravitationala proiectata. 

Conductele de refulare proiectate sunt prevazute din tuburi PEID, PE100, PN10, SDR 17 si au 

diametrul De 90 mm. 

In tabelul urmator sunt prezentate caracteristicile conductelor de refulare: 

Tabel 7 – Conducte de refulare 

Nr. 

Crt. 
Nume Strada 

Conducte 

Material 
Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

1 Refulare SPAU 1 PEID PN 10 90 41 

1 Refulare SPAU 2 PEID PN 10 90 182 

3 Refulare SPAU 3 PEID PN 10 90 477 

  Total conducte refulare     700 

 

Pe conductele de refulare se va prevedea urmatoarele tipuri de camine: 

 camine de curatire. 

Montarea conductelor 

Conductele de refulare se vor amplasa pe teren public si vor urmari trama stradala. 

Conform studiului geotehnic: 

 adancimea de inghet este de 0,9 m; 

 la executarea sapaturilor deschise necesare amplasarii conductelor (>1,0 m adancime) vor 

fi prevazute in mod obligatoriu lucrari de sustinere provizorie adecvate scopului propus 

pentru a impiedica prabusirea peretilor excavatiei, inclusiv producerea accidentelor umane 

si tehnice. 

Latimea sapaturii este detaliata in plansa tip C-08: „Detaliu tip - Pozare conducta canalizare 

menajera si refulare”. Constructorul are dreptul sa adapteze latimea transeii la utilajele si 

tehnologia de executie adoptate. Conducta va fi asezata pe un pat de nisip de 10 cm si deasupra 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

9 
Mem prez_ Crucea 

generatoarei superioare a conductei va fi asezat un strat de pana la 30 cm de nisip. Umplutura va 

fi compactata manual pana la 30 cm deasupra stratului de nisip si apoi mecanic pe restul inaltimii. 

Deasupra conductelor s-a propus amplasarea benzilor de semnalizare pentru depistarea traseului 

conductelor pe perioada exploatarii.  

Imbinarile conductelor vor asigura o perfecta etanseitate, precum si posibilitatea preluarii tuturor 

eforturilor statice si dinamice. 

Executia lucrarilor se va face cu respectarea detaliilor de executie elaborate corelat cu tehnologiile 

de montaj ale furnizorilor de materiale si echipamente si cu prevederile din caietele de sarcini. 

Executia lucrarilor se va realiza din aval spre amonte.  

La executia lucrarilor se va corela situatia existenta din teren cu situatia proiectata, iar pentru orice 

neconcordanta se va consulta proiectantul de specialitate. 

La inceperea lucrarilor, va fi solicitata pe teren prezenta reprezentantilor tuturor utilitatilor pentru 

a se efectua localizarea exacta a acestora pe teren si a se stabili solutia optima de amplasare a 

conductelor.  

Pe durata executiei lucrarilor pana la receptia finala, Constructorului ii revine ca obligatie 

protejarea materialelor si a lucrarilor realizate cu respectarea tehnologiei de executie si a 

prevederilor din caietele de sarcini, in scopul asigurarii parametrilor proiectati si a calitatii 

lucrarilor. 

La terminarea lucrarilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea initiala, respectiv se vor 

reface drumurile, trotuarele si spatiile verzi afectate. 

Dupa executarea lucrarilor subterane, acestea trebuie marcate si reperate pe teren conform STAS 

9570. 

Marcaje pentru camine de vane si conducte 

Placile/indicatoarele de marcaj vor fi instalate pe constructii, garduri sau stalpi din beton, la 

distante minime fata de retelele pe care le repereaza, pentru a indica pozitia caminelor de vane. 

Constructorul va prezenta o lista a indicatoarelor de marcaj, la terminarea Contractului. 

Indicatoarele de marcaj se confectioneaza din placi metalice. Acestea vor fi fixate cu elemente din 

otel inoxidabil. 

Inscriptionarea indicatoarelor de marcaj va fi aprobata de catre Beneficiar. 

Pentru semnalizare, respectiv asigurarea posibilitatii detectarii traseului de pozare la conductele 

de refulare, deasupra stratului de nisip acoperitor se va aseza o banda din material plastic cu fir 

trasor, cu inscriptia - ATENTIE! CONDUCTA CANALIZARE. 

Firul trasor va fi continuu pe tot tronsonul dintre doua camine de vane. In interiorul caminelor se 

va creea posibilitatea cuplarii firului trasor la aparatele de masura. Beneficiarul poate verifica prin 

sondaj continuitatea firului trasor cu mijloace proprii de masurare. In cazul in care se constata ca 

firul trasor este intrerupt, Constructorul va identifica punctul de intrerupere si va reface 

continuitatea firului pe cheltuiala sa. 

 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

10 
Mem prez_ Crucea 

Traversari 

Subtraversarea cursului de apa se va realiza prin foraj orizontal sau prin sapatura deschisa, in 

conducta de protectie, etansata la capete. 

Conducta de protectie va fi metalica, iar conducta din interiorul tubului de protectie va fi din PEID 

Corugat. Tubul de protectie va fi inchis la capete si va avea o panta de minim 0.5% spre caminul din 

aval. 

In tabelele urmatoare sunt prezentate subtraversarile de curs de apa intalnite pe traseul 

conductelor. 

Tabel 8 – Subtraversari curs de apa cu conducta de refulare  

Nr. 

Crt. 
Strada Tronson Denumire 

Conducta subtraversare Tub de protectie 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 
Material 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 
Material 

1 

Sos. 

Constantei 

(DN2A), tr. 

SPAU1-CL1 

R1.2-R1.6 

Subtraversare 

curs apa prin 

sapatura 

deschisa cu 

conducta de 

refulare SPau1 

90 15 
PEID 

PE100  
219.1x7.9 15 OL 

2 

Str. 

Podului, tr. 

SPAU3-CL3 

R3.21-PN54 

Subtraversare 

rau Baltagesti 

prin sapatura 

deschisa cu 

conducta de 

refulare SPau3 

90 14 
PEID 

PE100  
219.1x7.9 14 OL 

 

Executia lucrarilor se va face cu respectarea detaliilor de executie elaborate corelat cu tehnologiile 

de montaj ale furnizorilor de materiale si echipamente si cu prevederile din caietele de sarcini. 

La executia lucrarilor se va corela situatia existenta din teren cu situatia proiectata. 

La inceperea lucrarilor, va fi solicitata pe teren prezenta reprezentantilor tuturor utilitatilor pentru 

a se efectua localizarea exacta a acestora pe teren si a se stabili solutia optima de amplasare a 

conductelor. Pe durata executiei lucrarilor pana la receptia finala, Constrctorului ii revine ca 

obligatie protejarea materialelor si a lucrarilor realizate cu respectarea tehnologiei de executie si a 

prevederilor din caietele de sarcini, in scopul asigurarii parametrilor proiectati si a calitatii 

lucrarilor. 

La terminarea lucrarilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea initiala, respectiv se 

vor reface drumurile, trotuarele si spatiile verzi afectate. 

Dupa executarea lucrarilor subterane, acestea trebuie marcate si reperate pe teren conform STAS 

9570. 

 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

11 
Mem prez_ Crucea 

OBIECTUL 2 – STATIA DE EPURARE 

Statia de epurare Galbiori de capacitate 348 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din 

loccalitatea Galbiori. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Galbiori, Emisarul 

statiei de epurare va fi raul Baltagesti.  

Terenul, destinat pentru amplasarea statiei de epurare SE pus la dispozitie de beneficiar, apartine 

domeniului public al Primariei Crucea. Suprafata destinata capacitatii statiei de epurare este de 

500mp, libera de constructii la momentul actual si este situate adiacent drumului de exploatare. 

Tinand cont de situatia existenta si de dezvoltare pe termen mediu a localitatii Galbiori, pentru 

epurarea apelor uzate menajere colectate s-a prevazut o statie de epurare mecano-biologica, 

compacta, supraterana cu alimentare continua si epurare avansata, ce respecta conditiile de 

evacuare impuse de Normativul NTPA–001/2005. Statia de epurare va fi amplasata in zona de sud-

vest a satului Galbiori, pe malul drept al raului Baltagesti, la o distanta de 100 m fata de grupul de 

locuinte. Distanta de amplasare a statiei de epurare de tip modular (containerizata) fata de grupul 

de locuinte este de peste 100 m, conform Ordinului nr. 119/ 2014 pentru aprobarea Normelor de 

igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei, art. 11.  

S-a propus o statie de epurare compacta cu alimentare continua si epurare avansata pentru un 

debit Q uz zi max = 78,80 mc/zi (Q uz zi med = 58,79 mc/zi), cu un sistem modular de epurare 

mecano-biologica compus dintr-un reactor de epurare mecano-biologica.  

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de epurare modulare 

compacte, care poate prelua si epura un debit mediu de 60 m3/zi. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu aceasta tehnologie, au fost alese urmatoarele stadii 

tehnologice: 

- Treapta de epurare primara (mecanica) a apei uzate brute; 

 Statie de pompare apa uzata bruta  

 Gratar des cu snec  

 Bazin de omogenizare/egalizare 

 

- Treapta de epurarea secundara biologica; 

 Denitrificare 

 Nitrificare 

 Decantare secundara 

 

- Treapta de dezinfectie finala; 

 Sterilizare cu ultraviolete. 

 

- Treapta de prelucrare a namolului. 

 Deshidratarea namolului in filtre cu saci 

Statia are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficienta din punct de vedere economic. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

12 
Mem prez_ Crucea 

 Indicatorii de calitate la intrarea apei din statie 

Influentul care intra in statia de epurare si urmeaza a fi supus tehnologiei de epurare se incadreaza 

in valorile impuse de NTPA 002/2002, avand valorile in tabelul urmator: 

Tabel 9 – Parametrii apei uzate la intrarea in statia de epurare 

Parametrii apei uzate la intrarea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

 Efluentul tratat ce urmeaza a fi descarcat in emisar urmeaza sa indeplineasca indicatorii de 

calitate la valorile prevazute de NTPA 001/2002. Valorile prevazute de lege sunt trecute in tabel: 

Tabel 10 – Parametrii apei uzate la iesirea din statia de epurare 

Parametrii apei uzate la iesirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

Tinandu-se cont de concentratiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 si NTPA 

002/2002, statia de epurare are urmatoarea eficienta de epurare: 

 

 

Tabel 11 – Gradul de epurare la iesirea apei din statia de epurare 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

Debitele caracteristice pentru statia de epurare din com. Galbiori, jud. Constanta conform 

breviarului de calcul sunt trecute in tabelul de mai jos:  

Tabel 12 – Debite caracteristice Statie de Epurare 

 m3/zi m3/h l/s 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

13 
Mem prez_ Crucea 

Quz,zi,med 58.79 2.45 0.68 

Quz,zi,max 78.80 3.28 0.91 

Quz,or,max 218.90 9.12 2.53 

Quz,or,min 3.90 0.16 0.05 

 

Obiectele tehnologice din cadrul statiei de epurare 

Camera tehnica 

Camera tehnica, este o constructie metalica usoara acoperita cu panouri termoizolante de tip 

sandwich, cu dimensiunile L = 7,6 m, l = 3,9 m si H = 3,0 m, avand acoperisul realizat de asemenea 

din panouri sandwich. Aceasta este pozitionata pe o placa de beton si este prinsa la partea 

inferioara de placa de beton armat a bazinului de egalizare prin intermediul unor suruburi 

conexpand. Aceasta are rolul de a adaposti echipamentele din cadrul statiei de epurare (instalatie 

sitari, suflante, echipamente prelucrare namol, tablou automatizare, etc.) si de a le proteja de 

intemperii si inghet.  

Gratarul automat cu snec 

Pentru treapta mecanica fina s-a ales un gratar automat cu snec, care retine materiile mai mari de 

2,0 mm, iar cu ajutorul snecului acestea vor fi compactate si transportate la partea superioara de 

unde vor fi colectate intr-o pubela in vederea evacuari din cadrul statiei de epurare. Gratarul 

automat des este pozitionat pe placa de beton, care se afla la cota +0.15 m fata de CTN. 

Gratarul cu sita cilindrica cu snec elicoidal este un echipament combinat constand dintr-un gratar 

cu sita care are perforatii de 2 mm diametru, snec cu rol de transportator al retinerilor si unitate 

de compactare a acestora. In timpul functionarii, lichidul curge in cosul gratarului iar solidele cu un 

diametru mai mare decat diametrul orificiului sitei gratarului sunt retinute. Se formeaza astfel un 

strat continuu de solide pe suprafata sitei cilindrice, reducand trecerea libera si crescand nivelul 

lichidului din amonte de sita. Dispozitivul de masurare si monitorizare al nivelului apei din gratar 

activeaza automat piesa elicoidala pentru a transporta substantele solide pana in zona de 

compactare inainte de a fi descarcate. Periile de curatare fixate la periferia snecului in partea 

inferioara a gratarului vor curata suprafata interioara a sitei.   

Bazinul de omogenizare/egalizare 

Bazinul de omogenizare si egalizare este realizat din PAFSIN si are o forma cilindrica, avand 

diametrul de D = 3,00 m si lungimea de L = 6 m. Este complet ingropat pentru protejarea apei uzate 

la inghet datorata scaderilor de temperatura din anotimpurile reci. 

Acesta fiind compartiment in doua zone:  

- O zona pentru separarea grasimilor. Grasimile flotate vor fi evacuate gravitational intr-o 
pubela amplasa intr-un camin de beton, de unde vor fi evacuate periodic; 

- O zona pentru omogenizarea debitelor si a parametrilor.  
Comunicarea dintre cele doua compartimente ale bazinului se realizeaza prin intermediul a trei 

conducte din PVC-KG. 



Memoriu de prezentare pentru proiectul: 
Infiintare sistem de canalizare ape uzate menajere in sat Galbiori, comuna Crucea, judetul 

Constanta 

14 
Mem prez_ Crucea 

Pentru omogenizarea parametrilor din apa uzata, in interiorul bazinului se va monta 1 mixer 

submersibil. 

Pompe alimentare modul biologic 

In interiorul bazinului de egalizare este prevazuta o pompa submersibila, 1A (rezerva rece va fi 

depozitata in camera tehnica), care are rolul de a transporta apa catre modulul biologic, cu un debit 

constant.  

Conducta de refulare de la pompa submersibila este PEID, SDR17, PN10 D.63, acest diametru fiind 

constant pana la locul de injectie al apei uzate in modulul biologic. 

Modulul biologic 

Modulul de epurare biologica este un bazin realizat din PAFSIN ce are la baza tehnologia SAM 